

Nr 79.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om pensionering av vissa sjukgymnaster genom statens pensionsanstalt.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av fru *Svenson m. fl.* (I: 204) och den andra inom andra kammaren av herr *Ericsson* i Näs (II: 272), har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att sjukgymnaster, verksamma inom den slutna hälso- och sjukvården eller å vårdanstalt inom socialvården, skola erhålla anslutning till pensioneringen genom statens pensionsanstalt på samma villkor som nu gälla för sjuksköterskor.

Till stöd för ifrågavarande förslag anföres i motionen I: 204 följande.

Enligt de principer som ligga till grund för Kungl. Maj:ts reglemente för pensionering genom statens pensionsanstalt av vissa icke-statliga befattningshavare (SPA-reglementet) skall pensionsrätt endast tillkomma innehavare av befattning, som inrättats för stadigvarande behov och som avser tjänsteåligganden av mera direkt betydelse för sådan verksamhet eller gren av verksamhet, som staten genom särskilt vidtagna åtgärder visat sig vilja befrämja. Förutsättningen för erhållande av pensionsrätt har med de givna utgångspunkterna ansetts föreligga för sjukgymnaster, anställda inom hälso- och sjukvården. Inom den slutna vården ha sålunda såsom pensionsberättigade upptagits sjukgymnaster, anställda vid lasarett, sjukstugor, vid statsunderstödda vanförestalter, vid till pensionsstyrelsen anslutna kuranstalter, vid statsunderstödda kustsanatorier och vid akademiska sjukhuset i Uppsala. Inom den öppna vården äro de sjukgymnaster, vilka äro anställda vid för sjukgymnastik och massage inrättad poliklinik, som äges och underhålles av landsting eller stad som icke deltagar i landsting, de enda, som anslutits till SPA-pensioneringen.

Inom den slutna hälso- och sjukvården finnas emellertid andra sjukgymnastbefattningar än de nämnda, vilka med utgångspunkt från de allmänna principerna för pensionering genom statens pensionsanstalt bort kunna anslutas till denna pensionering. Detta gäller såväl sjukgymnast, anställd vid sinnessjukhus inrättat av stad som åtnjuter statsunderstöd för av staden ombesörjd sinnessjukvård, som sjukgymnast anställd vid annan statsunderstödd kommunal eller av allmännyttig sammanslutning eller stiftelse driven enskild inrättning för förlossningsvård, sinnesslövärd, epileptikervård eller vård av psykopatiska och nervösa barn eller eljest för hälso- och sjukvård. Det gäller vidare sjukgymnast anställd vid icke statsunderstödd kommunal eller av allmännyttig sammanslutning eller stiftelse med vederbörligt tillstånd driven inrättning för förlossningsvård eller sjukvård. Över huvud taget borde sjukgymnaster, anställda inom den slutna vården, kunna erhålla anslutning till statens pensionsanstalt i samma omfattning som sjuksköterskor.

Även inom socialvården och dess anstaltsvård förekomma sjukgymnastbefattningar, vilka borde kunna anslutas till SPA-pensioneringen på samma villkor som sjuksköterskebefattningar.

Enligt vad utskottet inhämtat har *kvinnliga legitimerade sjukgymnasters riksförbund* i skrivelse till Kungl. Maj:t den 25 januari 1951 gjort framställning av enahanda innebörd som det i motionen väckta förslaget.

I häröver avgivet utlåtande har *statens pensionsanstalt* anfört följande.

Enligt uttalande av departementschefen i propositionen 1949:200 skall omfattningen av statens pensionsanstalts verksamhet göras till föremål för fortsatt utredning. I utlåtande denna dag över svensk sjuksköterskeförenings hemställan om utvidgad pensionsrätt för befattningshavare vid sjuksköterskeskolor och sjuksköterskebyråer har pensionsanstalten förklarat sig anse, att frågor om anslutning till SPA-reglementet för nya befattningshavargrupper icke böra företagas till prövning innan på grundval av denna utredning definitiva gränser dragits för pensionsanstaltens verksamhetsområde. Under hänvisning till vad pensionsanstalten i nämnda utlåtande anfört hemställes, att här förevarande framställning icke måtte föranleda någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Enligt beslut av *Kungl. Maj:t* i civildepartementet den 6 april 1951 har ifrågavarande framställning överlämnats till den med stöd av Kungl. Maj:ts beslut den 23 februari 1951 tillsatta pensionsutredningen för att tagas under övervägande vid fullgörande av det utredningen tilldelade uppdraget.

Utskottet. Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, har statens pensionsanstalt i anledning av en utav kvinnliga legitimerade sjukgymnasters riksförbund hos Kungl. Maj:t gjord framställning om anslutning av vissa sjukgymnaster till SPA-pensioneringen uttalat som sin uppfattning, att frågor om anslutning till SPA-reglementet för nya befattningshavargrupper icke borde företagas till prövning, innan på grundval av utredning definitiva gränser dragits för pensionsanstaltens verksamhetsområde. Med hänsyn härtill och då den i motionerna väckta frågan efter nyssnämnda framställnings överlämnande till den nytillsatta pensionsutredningen kommer att bli föremål för övervägande genom denna utredning, finner sig utskottet sakna anledning tillstyrka någon åtgärd i anledning av motionerna.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I:204 och II:272 icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 13 april 1951.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 78.